

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
Nov/Dec-2023 (SYLLABUS YEAR JULY-2022)
Indian Constitutional Law: New Challenges (Core)

Time: 3:00 Hours

Marks: 100

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન.૧ સંઘ અને રાજ્ય સંબંધ વચ્ચેના ભરોસા અને વિશ્વાસની બંધારણીય જોગવાઈઓની ટીકાત્મક રીતે તપાસ કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૧ "ભારતીય સંઘવાદમાં આંતરરાજ્ય નદીના પાણીનો વિવાદ એ સૌથી સંલગ્ન મુદ્દાઓ પૈકીનો એક મુદ્દો છે" આ નિવેદનને સંબંધિત કેસ લો સાથે તપાસો.

પ્રશ્ન.૨ "રાજ્યની નીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો કાયદાની અદાલતમાં લાગુ પડતા નથી પરંતુ, તેમ છતાં, તેઓ દેશના શાસનમાં મૂળભૂત છે." આ વિધાનની નકકી થયેલ કેસોની મદદથી ચર્ચા કરો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૨ આધુનિક યુગમાં બિનસાંપ્રદાયિકતાનો ખ્યાલ સમજાવો. સીમાચિહ્ન કેસ લો સહિત ધાર્મિક સ્વતંત્રતાના અધિકારને લગતી બંધારણીય જોગવાઈઓને તપાસો.

પ્રશ્ન.૩ વળતરાત્મક જવાબદારીનું ન્યાયશાસ્ત્ર સીમાચિહ્નરૂપ યુકાદા સાથે સમજાવો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૩ જાહેર હિતની અરજીનો અર્થ શું છે? ભારતમાં જાહેર હિતની અરજીઓનું સંચાલન કરતા કાયદાઓની ચર્ચા કરો. જાહેર હિતની અરજી સંબંધિત યોગ્ય કેસ લોને તપાસો.

પ્રશ્ન.૪ ભારતમાં 'સત્તા વિભાજન' નો સિદ્ધાંત અને તેની આધુનિક યુગમાં સુસંગતતાને તપાસો. (૨૦)

અથવા

પ્રશ્ન.૪ ભારતમાં ન્યાયાધીશોની નિમણૂકના સંબંધમાં ગઠબંધન પ્રણાલી ઉપર ટીકાત્મક ચર્ચા કરો. જજીસ ટ્રાન્સફર કેસને સમજાવો.

પ્રશ્ન.૫ ગમે તે બે ટ્રેકનોંધ લખો. (૨૦)

1. રાજકારણનું ગુનેગારો અને ધંધાદારીયો સાથેનું જોડાણ યોગ્ય ઉદાહરણો સાથે
2. ચૂંટણી પંચનો દરજ્જો કેસ લો સહિત
3. ભારતમાં ચૂંટણી સુધારણા
4. ભારતમાં ગઠબંધન સરકારની સ્થિરતા અને ટકાઉપણું

ENGLISH VERSION

Que.1 Critically examine the constitutional provisions of trust and faith between union and state relationship. (20)

OR

Que.1 “The interstate river water disputes are one of the most contiguous issue in the Indian federalism” examine this statement with relevant case laws.

Que.2 “Directive principles of state policy are not enforceable in the court of law but, nevertheless, they are fundamental in the governance of the country.” Discuss this statement with the help of decided cases. (20)

OR

Que.2 Explain the concept of Secularism in modern era. Examine the Constitutional Provisions relating to Right of freedom of Religion with landmark case laws.

Que.3 Explain the compensatory jurisprudence along with landmark judgement. (20)

OR

Que.3 What is meaning of public interest litigation? Discuss the Laws governing of Public Interest Litigation in India. Examine the suitable case laws related to public interest litigation.

Que.4 Examine the doctrine of ‘Separation of powers’ and its relevancy in modern era in India. (20)

OR

Que.4 Critically discuss on coalition system in relation to appointment of judges in India. Explain the judge’s transfer case.

Que.5 Write any two short notes. (20)

1. Nexus of politics with criminal and business with suitable examples
2. Status of election commission with case laws
3. Electoral reform in India
4. Stability and durability of coalition government in India
